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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

U Obrenovcu skuplja prasad a jeftiniji tovljenici 

Rast dominantne cene muške teladi SM rase  
na stočnoj pijaci u Obrenovcu   

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu je 
zbog slabije ponude, tokom protekle ne-
delje došlo do rasta prodajne cene muške 
teladi SM rase telesne mase od  80 do 160 
kg, pa je dostignut iznos od čak  380 din/
kg. Kao i ponuda i broj prodatih grla bio je 
dosta mali. Što se ostalih kategorija gove-
da tiče nije bilo značajnijih promena u od-
nosu na prethodni period. U klanicama na 
području Beograda,  u drugoj nedelji au-
gusta je došlo do pada otkupnih cena tov-
ne junadi, dok su otkupne cene krava za 
klanje bile nešto više u odnosu na protekli 
period. 

 Ponuda i tražnja goveda na stočnoj 
pijaci u Vranju bila je  uglavnom na nivou 
od prošle sedmice. U klanicama pčinjskog 
okruga  otkupne cene svih kategorija go-
veda nisu se bitnije menjala u odnosu na 
prethodni period. 

Na području Pančeva i ostalih mesta 
južno-banatskog regiona nije bilo prome-

na u pogledu prodajnih i otkupnih cena 
goveda na stočnoj pijaci i klanicama, a po-
nuda i potražnja bila je standardna za 
ovaj period godine. 

Otkupna cena teladi je u klanicama 
na teritoriji zlatiborsko-moravičkog regio-
na bila uglavnom nepromenjena i kretala 
se od minimalnih 300 do maksimalnih 350 
dinara za mušku telad. Ženska telad su se 
protekle nedelje otkupljivala po ceni koja 
je variarla od 280 do 300 dinara za kilo-
gramo žive mere. Muška tovna junad su 
imala otkupnu cenu od  160 do 190 din/kg 
mada je obim otkupa bio prosečan. 
Odgajivači goveda su za ženska grla tj. 
junice mogli da računaju na otkupnu cenu 
od  140 do 150 din/kg. Krave za klanje 
kako grla HF tako i grla SM rase imala su 
otkupnu cenu od  100 din/kg. 
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Skuplja prasad, a jeftiniji tovljenici  
na stočnoj pijaci u Obrenovcu 

Slaba ponuda žive stoke na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu u drugoj sedmici av-
dusta. Najveći razlog tome je što je 
dežurna ekipa veterinarske inspekcije 
tražila pasoše za sve kategorije ovaca i 
koza, kao i da odgajivači i trgovci jagnjad, 
jarad, šilježad, dviske i  ostale kategorije 
ovaca i koza moraju dovoziti na pijacu  i 
čistim i dezinfikovanim  kamionskim i 
traktorskim prikolicama. Zbog toga što 
nisu mogli da uđu u pijačni prostor trgovci 
i nakupci cu određeni  broj  ovaca i koza 
prodavali i na prostoru izvan pijace. 

Ponuda jagnjadi i ostalih kategorija 
ovaca bila je loša protekle nedelje na 
stočnoj pijaci u Čačku. Prodaja jagnjadi 
odvijala se po ceni  od 190 do 200 dinara 

za kilogramo žive mere, ali je ipak domi-
nirao iznos od 190 din/kg. 

Što se ponude tiče na stočnoj pijaci u 
Loznici su jedino po broju grla za prodaju 
odskakala jagnjad. Bilo ih je znatno više 
od ostalih kategorija ovaca i koza a kvali-
tet grla bio je na zavidnom nivou. Cene 
su uglavnom bile na prošlonedeljnom ni-
vou. 

Na ostalim pijacama žive stoke i kla-
nicama u Srbiji uključenim u projekat 
STIPS-a  nije bilo značajnijih promena u 
odnosu na predhodni period kako u po-
gledu cena tako i u pogledu ponude i 
tražnje svih kategorija ovaca i koza. 

U Obrenovcu su na stočnoj pijaci u 
odnosu na prethodnu nedelju poskupela 
prasad do 15 kilograma telense mase, 
dok je tovljenicima pala cena. Po istoj ce-
ni su se mogla pazariti  grla od 80 do 120 
kilograma i grla preko 120 kilograma kao 
i  krmače za klanje. 

Tokom druge sedmice avgusta  u kla-
nicama na području Zrenjanina i drugih 
mesta srednje–banatskog regiona, otkup-
ne cene svinja  nisu  se u velikoj meri 
promenile. Karakteristika za proteklu ne-
delju je to da je ponuda tovljenika sa far-
mi i manjih gazdinstava koja se bave uz-
gojem tovnih svinja bila bolja u odnosu 
na prethodni period. Međutim,  obim ot-
kupa  bio je  nepromenjen. 

Na stočnoj pijaci u Loznici je u nedelji 
za nama evidentirana dosta dobra ponuda 
prasadi obe kategorije, dok je ponuda os-

talih kategorija svinja bila prosečna. Mo-
ramo istaći i to de su ponuđena grla bila 
veoma dobrog kvaliteta. 

  Prema izveštaju reportera STIPS-a 
iz Čačka, dominantna prodajna cena pra-
sadi bila je nepromenjena u odnosu na 
protekli period tako da su se i grla do 15 i 
grla od 15 do 25 kilograma telense mase 
mogla pazariti po ceni od  160 din/kg. 
Prodaja tovnih svinja odvijala se po ceni 
koja je variarla od 120 do 140 din/kg. U 
klanicama na području moravičko-
zlatirborskog regiona otkupna cena tovlje-
nika  I klase se kretala od  130 do 140 
dinara za kilogram u zavisnosti od télense 
mase  

Slaba ponuda jagnjadi, jaradi i ostalih kategorija ovaca i 
koza na većini stočnih pijaca  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 4.-10.8.2011.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =102,08 Dinara 
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lje
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o
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 C

G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3 3.1 ~ 3 ~ 3.0

Telad 80-160 kg ostala kg. 3 2.8 2.9 3 2.9 3 2.9

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2 ~ 2.1 2.05

Junad više od 300 kg SM ~ ~ 1.6 1.6 1.7 2 1.73

Krave za klanje ostala kg. 1.2 ~ 0.9 1 1 0.9 1

Prasad ostala kg. 3.3 3 2.8 3 2.9 3 3

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.5 2.4 2.8 2.4 2.5 3

Jarad sve rase kg. 3.5 ~ ~ 3 ~ 2.7 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ 110 ~ 120 127

Priplodne koze sve rase grlo ~ 130 70 85 ~ 120 101

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ 1100 ~ ~ ~ 1100

Priplodne krave Melez grlo ~ ~ 700 800 ~ 900 800

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

U silosima na području Pančeva pala 
je otkupna cena kukuruza, dok na pijaci, 
gazdinstvu i u maloprodaji nije bilo 
promena cena kao ni ponude i tražnje. 

Cene žitarica na pijaci u Vranju su 
bez većih promenu u odnosu na 
prethodnu nedelju. Ponuda i tražnja 
žitarica je na prošlonedeljenom nivou. 

Na lozničkim gazdistvima kukuruz se 
malo slabije prodaje. Lucerkinog sena ima 
u dovoljnim količinama, a sada će treći 
otkos. Stare pšenice nema u ponudi, dok 
se sa novom slabije trguje. Ponuda 
žitarica na stočnoj pijaci je za ovo doba 
godine zadovoljavajuća. Kukuruza, sena, 
soje ima u dovoljnim količinama, dok je 
ponuda pšenice i stočnog ječma slabija. 

Na stočnoj pijaci u Čačku cene 
žitarica su slične u odnosu na prethodne 
sedmice. Cena kukuruza je od 26 do 28 
dinara po kilogramu, cena pšenice je u 
padu i sada je 23 dinara. Stočni ječam se 
ove sedmice prodavao po 26 dinara za 
kilogram. 

  U Obrenovcu na stočnoj pijaci 
kukuruz, pšenica i stočni ječam su se 
prodavali po istim cenama kao i prošle 
nedelje. Cena pšenice u silosima je 
nepromenjena. 

 Srbija je prošle ekonomske godine izvezla 1,3 miliona tona kukuruza u vrednosti 
od 171 miliona evra, dok se do oktobra i kraja ove ekonomske godine, očekuje da izvoz 
premaši trenutnih 1,9 miliona tona i dobit od 372 miliona evra, objavilo je juče 
ministarstvo poljoprivrede i trgovine. Pomoćnik ministra poljoprivrede i trgovine Miloš 
Milovanović rekao je agenciji Beta da očekuje da kukuruz ove godine dobro rodi, ali nije 
želeo da procenjuje koliki bi rod mogao da bude, jer je za to, kako je naveo, još rano. 
Prošlogodišnji rod kukuruza u Srbiji, koji je bio posejan na oko 1,2 miliona hektara, 
iznosio je oko 6,8 miliona tona. (Beta) 
............................................................................................................................ 
 Fond za razvoj poljoprivrede Vojvodine, registrovanim poljoprivrednim 
proizvođačima u pokrajini, uskoro će, kako najavljuje Stojan Marinković, viši savetnik u 
ovom Fondu, ponuditi nove kreditne linije, vredne oko 1,3 miliona evra. Krediti, u okviru 
novih sedam kreditnih linija, biće plasirani po najpovoljnijim uslovima, ne samo u Srbiji, 
već i u svetu. Krediti se, naime, nude sa kamatnom stopom od 1,3 do dva odsto na 
godišnjem nivou, u zavisnosti od linije. – Grejs period se, takođe kreće od jedne pa do 
četiri godine, dok je rok otplate takođe do četiri godine - ističe Marinković. - I ovaj put, 
najvažnija je kreditna linija za nabavku sistema za navodnjavanje. (Novosti) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  8.  do 12. avgusta 2011. godine 

 

 

 Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Niža prosečna cena kukuruza 
- Pad cene pšenice 
- Jeftinija soja 
- Turbulencije na svetskim berzama 

 
 

 Sezona godišnjih odmora i visok stepen cenovne stabilnosti u agraru uslovili su da 
se promet na „Produktnoj berzi“ u Novom Sadu, tokom protekle radne nedelje od 08.08.-
12.08.2011., može okarakterisati kao izuzetno skroman, kako po količinskom obimu, 
tako i vrednosno posmatrano. Prometovano je tek 1.075 tona robe u vrednosti od 
22.829.500,00 dinara. Sa aktuelnog listinga novosadske robne berze, samo su tri artikla 
participirala u strukturi ukupnog prometa i to pšenica, kukuruz i soja. 
 
 Kukuruzom, prošlogodišnjeg roda, prirodno sušenim, trgovano je u količini od 275 
tona u cenovnom rasponu od 20,50-20,80 din/kg, bez PDV-a. Ostvarena je prosečna 
cena od 20,58 din/kg, bez PDV-a. Koliko je ovo tržište tokom nedelje bilo cenovno 
stabilno potvrđuje podatak da je cena kukuruza u odnosu na prethodnu nedelju u 
minimalnom padu za tek 0,58%.  
 
 Na domaćem tržištu cena pšenice je vrlo stabilna i već duže vreme se kreće u 
rasponu od 17,30-17,50 din/kg, bez PDV-a. Pšenicom se tokom protekle nedelje na 
„Produktnoj berzi“ trgovalo u količini od 700 tona, po jedinstvenoj ceni od 17,40 din/kg, 
bez PDV-a., što je za 0,29 % niže nego prethodne nedelje. 
 
 Usled ovakve cenovne stabilnosti na tržištu žitarica, upravo podatak sa tržišta soje 
može poneti epitet najinteresantnijeg dešavanja u domaćem agraru tokom protekle 
nedelje. Naime, istrgovano je 100 tona ovog artikla po jedinstvenoj ceni od 33,00 din/kg, 
bez PDV-a. U odnosu na podatak s kraja prošlog meseca, cena soje je u padu u 
nominalnom iznosu od 2,00 din/kg, odnosno u procentualnom iznosu od 5,71%.  

www.stips.minpolj.gov.rs 



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli:  
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PRODEX 
 

  
 O već pomenutoj cenovnoj stabilnosti domaćeg agrara, možda najbolje svedoči 

podatak o indeksnoj vrednosti PRODEX-a, koji je beležeći na današnji dan indeksnu 
vrednost od 210,53 poena, u porastu za zanemarljivih 0,23 poena, u odnosu na prošli 
petak.  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČEN
A CENA DIN/
KG SA PDV-

OM 

Kukuruz, prirodno suv,   
rod 2010. 525 22,14-22,68 275 22,14-22,46 

Soja, zrno, rod 2010. 200 35,64 100 35,64 

Pšenica, rod 2011. 1.050 18,68-18,90 700 18,79 

Stočni ječam 175 20,95 - - 

Soja, zrno, rod 2011. 100 31,32 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 Gubitak najvišeg kreditnog rejtinga SAD-a dovelo je do značajnih turbulencija na svim 
svetskim tržištima, pa i na tržištima pšenice i kukurza u Americi. Pretpostavke da će prinos biti 
lošiji od očekivanog, uz nestabilnost finansijskog tržišta, je doveo do daljeg kolebanja cena tokom 
ove nedelje. Najnoviji procene prinosa od strane USDA su bile čak i  ispod nivoa procena nekih 
analitičara, što je dovelo do jučerašnjeg naglog skoka cena žitarica i uljarica.  
 U poređenju sa prethodnom nedeljom došlo je do rasta cene septembarskog fjučersa na 
pšenicu u Čikagu za 2,88%. Isti trend je zabeležio i kukuruz, tako da mu je cena veća za 1,27%. 

Avgustovski fjučers na zrno soje je u poređenju sa prošlom nedeljom jeftiniji za 0,42%. 
Njegov trend je pratila i cena sojine sačme, sa takođe avgustovskom isporukom, tako da je u 
poslednjih nedelju dana došlo do pada od 0,12%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP septembar 2011. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 249.49 $/t 241.19 $/t 251.70 $/t 246.78 $/t 257.65 $/t 

Kukuruz 272.82 $/t 265.82$/t 266.92 $/t 267.00 $/t 276.52 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno avg. 11 488.77 $/t 480.62 $/t 477.46 $/t 476.73 $/t 489.57 $/t 
Sojina sačma avg. 11 345.20 $/t 340.10 $/t 339.10 $/t 338.00 $/t 347.20 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 176.76 EUR/t (futures sep 11) 262.52 EUR/t (futures sep 11) 

EURONEXT PARIZ 197.50 EUR/t (futures nov 11) 207.50 EUR/t (futures nov 11) 

 Evropsko tržište žitarica je imalo ista opterećenja kao i ono u Americi, uz jedan faktor više, 
a to je odlaganje žetve pšenice u Nemačkoj koje je bilo prouzrokovano padavinama. U poređenju 
sa prethodnom nedeljom u Budimpešti je, procentualno posmatrano, cena septembarskog 
fjučersa na pšenicu manja za 5,85 poena, a kukuruza sa septembarskom isporukom za 0,22 
poena. U Parizu je pšenica za proteklih nedelju dana zabeležila rast od 0,38%, kao i kukuruz koji 
je skuplji za 1,10%.  


